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Przedstawiono ' zastosowanie wskaźnikowej metody oceny narażenia 
' ludzi na ołów poprzez analizę jego zawartości w warzywach pochodzą- 

cych z badanego rejonu. 

WSTĘP 

Stosunkowo szybkim i tanim sposobem, pozwalającym w przybliże- 
niu ocenić wielkość narażenia ludzi na metale ciężkie, jest metoda oce- 
ny na „podstawie zawartości metali w warzywach. Warzywa z reguły 
produkowane i spożywane w tym samym rejonie, mogą pełnić rolę 

" wskaźnika narażenia środowiskowego w przeciwieństwie do innych grup 
żywności jak mięso, nabiał czy artykuły zbożowe, które często spoży- 
wane są poza miejscem ich wyprodukowania. Należy jednak zawsze 
pamiętać, że o narażeniu decyduje pobranie pierwiastków szkodliwych 
ze wszystkich źródeł np. z wody, powietrza, żywności itp., przy czym 
pobranie z żywnością ocenia się na podstawie badań całodziennego 
pożywienia lub poszczególnych środków spożywczych, z których jest ono 
sporządzone. | 

Rośliny jadalne, a wśród nich warzywa, wpływają na dostarczoną do 
organizmu ilość ołowiu. 

Oznaczenie ołowiu we wskaźnikowych warzywach pozwala szacunko- 
wo określić wielkość narażenia [6, 7]. 

Wyniki badań w obszarze LGOM wskazują na wzrastające zanie- 
czyszczenia gleby, roślin .pastewnych i zbóż metalami ciężkimi, a zwłasz- 
cza ołowiem [2, 4, 138, 14, 15]. 

Podobne zjawisko zaobserwowano w przypadku warzyw, owoców 
i innych grup żywności [16, 17]. 

CZĘŚĆ DOŚWIADCZALNA 

Wybór rejonu badań 

Ołów emitowany jest głównie przez zakłady hutnictwa miedziowego. Prze- 
ciętna zawartość ołowiu w rudzie wynosi około 0,15%. 

Badania wykonano w strefie oddziaływania hut miedzi w Legnicy i w Głogo- 
wie, a w sąsiedztwie zakładu przetwórczego w Orsku oraz w rejonie miejscowości 
Lubin, Rudna i Polkowice, gdzie znajdują się kopalnie rud miedzi. 

W wymienionych miejscowościach dwukrotnie pobrano próbki warzyw z og- 
rodów przydomowych lub piacowniczych Ogrodów Działkowych. Sytuację w po-
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bliżu huty „Głogów” określono na podstawie badań w dwóch miejscowościach: 
Bogomice i Wróblin Głogowski. W pozostałych miejscowościach pobrano próbki 
zbiorcze z kilku punktów danego obszaru. , 

Dla porównania, próbki warzyw pobrano także we wsi Jurcz, położonej na 
południowo-wschodnim obrzeżu LGOM. Miejscowość ta, nie leżąc już w bez- 
pośrednim zasięgu oddziaływania przemysłu zlokalizowanego w LGOM, charakte- 
ryzuje się pewnym podobieństwem warunków klimatycznych i glebowych z ba- 
danym obszarem. 

Wskaznikowa metoda oceny narażenia 

Środowiskowe narażenie na ołów związane jest głównie z drogą pokarmową 
Szacuje się, że około 80—900%/0 całkowitej ilości ołowiu, na jaką narażony jest 
człowiek, pochodzi z żywności [1, 11, 12]. Ołów zawarty w ziemniakach stanowi 
około 1/3 ' ilości dostarczanej z żywnością a w warzywach zawarte jest poniżej 
10% tej ilości [10]. Wyniki takie uzyskano w Gdańsku, a więc w rejonie niezbyt 
zanieczyszczonym ołowiem. W warunkach dużego zanieczyszczenia środowiska, w 
warzywach stwierdzono szybszy niż w innych roślinach, wzrost stężeń metali 

w częściach nadziemnych i podziemnych. . . 

Porównując stężenie ołowiu w warzywach uprawianych w środowisku zanie- 
czyszczonym w stosunku do warzyw z rejonu rolniczo-przemysłowego, zaobserwo- 
wano średnio 4,5-krotny wzrost, gdy w zbożach około 1,7-krotny, a w ziemniakach 

wzrost około 1,5-krotny [6, 8]. 

Powoduje to około 3-krotny wzrost udziału ołowiu pochodzącego z warzyw 
''w stosunku do całej ilości ołowiu dostarczanej z innymi roślinami jadalnymi 

Na tej podstawie umownie przyjęto granicę bezpieczeństwa dla warzyw wy- 
noszącą około 30% tolerowanej dawki tygodniowej ołowiu. 

Narażenie na ołów oceniano biorąc pod uwagę wyniki oznaczeń zawartości 
w warzywach, dane „dotyczące spożycia poszczególnych gatunków warzyw (tabe- 
la I) oraz obliczoną wcześniej tzw. bezpieczną iłość ołowiu, którą można wpro- 

wadzić do organizmu z warzywami. ‘ " 

Dane na temat spożycia warzyw pochodzą z ankiety w 1979 roku. Ankietą 
objęto 205 rodzin z: województwa katowickiego, głównie działkowców i właś- 
cicieli ogrodów przydomowych. 

Stwierdzono, że tygodniowe spożycie wynosi: 1920 g ziemniaków, 385 g ka- 

pusty, 190 g marchwi, ł45.g buraków, 70 g pietruszki. 

Metodyka badań 

Do badań wybrano następujące gatunki warzyw: pietruszkę, seler, buraki, 
marchew i sałatę. i . 

Próbki pobierano w czerwcu i wrześniu 1980 roku z kilku ogrodów. przydo- 
mowych lub z kilkunastu działek w jednym kompleksie ogrodów działkowych 

„w danej miejscowości. Materiał uśredniano, myto w wodzie wodóciągowej, obie- 
rano i po rozdrobnieniu suszono w temperaturze 65%C przez około 24 godziny, 

po czym mielono w młynku i poddawano analizie. e 

Naważka analityczna wynosiła od 1 do 4 g. Próbki mineralizowano na sucho 

przez 24 godziny w temperaturze nie przekraczającej 400?C. Popiół rozpuszczano 

w 2,5 ml 20% HCI, odparowywano.na sucho w piecu przez następne 6 godzin. 

Pozostałość w tyglu rozpuszczano w 25 ml 20% HCL, sączono, przenoszono do 

kolbek miarowych o pojemności 25 ml. W otrzymanych w ten sposób roztworach 

oznaczano ołów metodą absorpcji atomowej (aparat firmy Varian-Techtron Typ 

ААб). . 

WYNIKI , 

Wyniki badan przedstawiono w tabeli I oraz na rycinie 1. Zamiesz- 

czone w tabeli I zawartości ołowiu w warzywach stanowią średnie po- 

chodzące z 2—3 miejscowości. | `. 
W przypadku rejonu I (Głogów) dane dotyczące sałaty i selera po- 

chodzą tylko z analizy jednej próbki (dane orientacyjne).
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Tabela I. Zawartość ołowiu w warzywach pochodzących z LGOM 

  

Zawartość ołowiu w świeżej masie warzyw [mg/kg] 

Warzywa Rejon I Rejon П — Rejon III Rejon IV 

lato jesień lato jesień lato jesień lato jesień 

  

  

  

  

Pietruszka, liście 2,4 13,7 2,7 8,6 0,9 2,0 0,5 3,6 
Pietruszka, część podziemna 0,6 0,8 1,0 1,0 0,4 0,8 0,2 1,0 
Marchew, część podziemna 0,3 0,5 0,4 0,5 0,2 0,5 0,1 0,4 
Buraki, liście 1,8 7,1 1,2 5,3 0,5 2,1 0,3 1,9 
Buraki, część podziemna 0,8 1,8 0,5 0,8 0,3 0,6 0,2 0,5 

Sałata 0,7 — 1,1 1,: 0,3 0,3 — 
Seler, liście 4,5 . 5,7 1,8 
Seler, część podziemna 0,7 0,9 0,4, 
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Ryc. 1. Narażenie konsumentów warzyw na ołów (na przykładzie marchwi, bu- 
„raków, pietruszki). 

DYSKUSJA WYNIKÓW 

Jak wynika z tabeli I, stężenie ołowiu w warzywach w badanym ob- 
szarze charakteryzują następujące zakresy: 0,3—13,7 mg/kg (części nad- 
ziemne) oraz 0,2—1,8 mg/kg (części podziemne). W rejonie porównaw- 
czym zakres ten wyniósł odpowiednio: 0,1—0,5 mg/kg oraz 0,3—3,6 mg/kg. 

Najwyższe stężenia ołowiu notowano w'warzywach z rejonu I (oko- 
lice Głogowa) i II (Legnica), a najniższe w rejonie III (Polkowice Rudna, 
Lubin, Orsk) i rejonie IV (Jurcz). 

Taka prawidłowość wystąpiła zarówno dla warzyw pobieranych latem, 
jak i jesienią. 

Porównanie stężenia ołowiu w warzywach z rejonów I, II i III ze 
stężeniami występującymi w rejonie .IV wykazało najniższe stężenia 

„w tym ostatnim w okresie letnim. Próbki pobrane jesienią zawierały 
ołów ra poziomie stężeń z rejonu IIL: 8 

"Warto dodać, że stężenia ołowiu w powietrzu tych rejonów wykaży- 
wały następujące przekroczenia w stosunku do normy: rejon I — oko- 

'
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ło 10-krotne; rejon II — około 5- krotne; rejon III i IV — stężenia na 
poziomie normy (0,2 ug/m*) [9]. 

Zaobserwowano współzależność stężeń ołowiu: w warzywąch i w po- 
wietrzu. Zjawisko to wystąpiło szczególnie wyraźnie w okresie osią- 
gania dojrzałości konsumpcyjnej warzyw. 

Zawartość ołowiu w częściach nadziemnych warzyw wzrosła w okresie 
od czerwca do wrześnią od 2 do 7 razy (średnio 4 razy); natomiast w 
częściach podziemnych wzrost ten był 2—5-krotny. 

Jak wynika z ryciny 1, występują znaczne różnice w narażeniu na 
ołów pochodzący z warzyw między poszczególnymi rejonami oraz okre- 
sem pobcru warzyw do badań. 

Ołów pochodzący z rozpatrywanych warzyw stanowi około 3—31% 
całkowitej dawki bezpiecznej, tymczasowo ustalonej przez FAO/WHO 
dla tego metalu dla ludzi dorosłych [3]. Z porównania z wartością bez- 
pieczną, wynoszącą dla tych warzyw około 30% tej dawki wynika, że 
warzywa z rejonu I już przekraczają tę ilość, zaś warzywa z rejonu 
II zbliżają się do podanej granicy.Warzywa pochodzące z pozostałych | 
rejonów nie stwarzają zagrożenia dla zdrowia konsumentów. 

Zmniejszenie narażenia można by uzyskać głównie przez zmianę struk- 
tury upraw w rejonach zanieczyszczonych, a także przez. utrzymywanie 
obojętnego odczynu gleby i wysokiej zawartości próchnicy [5]. Innym 
sposobem postępowania w rejonie I byłoby spożywanie warzyw we 
wczesnym stadium ich rozwoju lub uprawa roślin o stosunkowo krótkim 
okresie wegetacji. 

Należy zaznaczyć, że przedstawiona ocena narażenia dotyczy konsu- о 
mentów warzyw, uprawianych wyłącznie w badanym rejonie. Nie nadają 
się do tego celu próbki warzyw handlowych ze względu na ich nie usta- 
lone pochodzenie. 

„Oceniając zawartość ołowiu w badanych warzywach dokonano rów- 
nież porównania z zaleceniami Komisji Zdrowia RWPG, która ustaliła 
dla ołowiu w warzywach stężenia nie wyższe niż 0,5 mg/kg. Według 
tego kryterium, przekroczenia zawartości ołowiu w badanych warzy- 
wach są co najmniej kilkakrotne. 

Konsekwentne zastosowanie się do wymogów normy pociągałoby za 
sobą dyskwalifikację większości badanych partii warzyw. Byłoby to 
zgodne z zasadami ochrony zdrowia ludności badanego regionu kraju. 

Я. Гзиль, Р. Кухарски, Е. Мархвиньска 

ОЦЕНКА ПОДВЕРЖЕННОСТИ ДЕЙСТВИЮ СВИНЦА ЖИТЕЛЕЙ 
`ВЫБРАННЫХ РАЙОНОВ ЛЕГНИЦКО-ГЛОГОВСКОГО МЕДНОРУДНОГО 

ОКРУГА ИНДИКАТОРНЫМ МЕТОДОМ 

Резюме 

В работа представили применение индикаторного метода для оценки под- 
верженности действию свинца жителей легницко-глоговского меднорудного 
округа на основании анализа содержания этого элемента в овощах разводимых .’ 

на этой территории. Принимая в качестве критерия указания Комиссии здра- 
воохранения СЭВ, которая определила максимально допустимую концентра- 
цию свинца в овощах как равную 0,5 мг/кг, в анализируемых образцах овощей 
установили многократное превышение этого уровня. 
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7. Gzyl, R. Kuchatski;E. Marchwińska 

EVAULATION OF LEAD EXPOSURE IN INHABITANTS OF CERTAIN AREAS 
OF THE LEGNICA—GŁOGÓW COPPER MINING DISTRICT BY THE 

INDICATOR METHOD 

Summary 

Three areas of the Legnica—Głogów copper mining district were chosen, 
in one of them the lead level in vegetables exceeded the safety margin accepted in 
this study. . 

The concentrations of lead in these vegetables were compared with these per- 
~ mitted by the Health Committee of the Council for Mutual Economic Aid. 

A correlation was found between the concentrations of lead in ceratin. vege- 
tables and in air. This was particularly evident at the time when the vegetables 
became ripe for consumption. Ways are suggested of reducing the exposure to. 
lead. 
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